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Úvod

Období dospívání se vyznačuje snad u každého hledáním sebe sama a svého

místa ve společnosti. Toto období každého člověka mění a u každého se projevuje

odlišně. Přesto jsou některé vlastnosti pro dospívající typické; z hlediska trestního práva

je to především snadná ovlivnitelnost. Zákonodárce by měl mít tuto skutečnost na

paměti zejména při určování pravidel z oblasti trestního práva, protože právě toto

odvětví má potenciál zasáhnout do života člověka nejcitelněji. Je třeba pečlivě zvažovat,

jaké postupy mají být vůči mládeži uplatněny. Větší ovlivnitelnost totiž může přispět ke

snazšímu sklouznutí na šikmou plochu. Tato ovlivnitelnost má však i pozitivní stránku,

kterou lze využít. Pokud jsou voleny vhodné prostředky, je (oproti dospělým) snazší

mladého člověka odvrátit od páchání trestné činnosti a přimět jej k řádnému způsobu

života.

V právním řádu České republiky dnes stanovuje zvláštní pravidla pro mládež

v oblasti trestního práva v první řadě zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech

mládeže. Tato práce je jedním z možných pohledů na problémy, které soudnictví nad

mládeží v oblasti trestního práva má a jak je řeší.

Téma trestního soudnictví nad mládeží mě zajímá a mám k němu blízko i díky

tomu, že mám v rodině advokáty činné jako obhájce1 ve věcech mládeže. Navíc

pocházím z regionu, kde je otázka kriminality mládeže dnes zvlášť aktuální. Úbytek

pracovních příležitostí ve dříve prosperující sklářské oblasti se negativně promítá do

fungování rodin jako nejdůležitějších výchovných činitelů. Tento fakt spolu s frustrací

z chabé perspektivy budoucího života způsobuje nárůst kriminality mládeže a brání

snahám o motivaci k řádnému životu.

Problémy trestního soudnictví nad mládeží vznikají z konfliktu zájmů státu a

specifických rysů mládeže. Ve své práci jsem se pokusila o komplexní pohled na tuto

problematiku – to znamená, že se zabývám nejen problémy, které z pohledu soudnictví

přicházejí v úvahu, ale také otázkami vlivu trestního práva na mládež. Hlavní otázky,

které si ve své práci pokládám, znějí – jaké jsou problémy trestního soudnictví nad

mládeží a jaké je jejich současné řešení v právním řádu České republiky. Vedle analýzy

1 Resp. opatrovníka u dětí mladších patnácti let (dle ustanovení § 91 odst. 2 zákona č. 218/2003 Sb., o
soudnictví ve věcech mládeže, dále také zákon mládeže nebo ZSVM).
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popsaných problémů jsem provedla též historický exkurz do doby a úpravy první

republiky.

S ohledem na znění tématu práce jsem zvolila odlišnou systematiku, než jaká je

obvyklá. To znamená, že nečlením problémy podle institutů trestního práva, ale spíše

podle jednotlivých problémů, které trestní soudnictví nad mládeží může mít. Na okraj

chci poznamenat, že problémy trestního soudnictví jsem rozšířila i na problémy

trestního práva ve věcech mládeže, protože nejen justice, ale především zákonodárce se

musí vypořádat s problematikou specifickou pro mládež. Termínem problémy trestního

soudnictví jsou proto míněny i problémy trestního práva ve věcech mládeže.

Úvodní kapitola je věnována vymezení problémů trestního soudnictví nad

mládeží; k tomu patří v první řadě vysvětlení pojmů. Jako hlavní problémy či otázky, se

kterými se musí trestní soudnictví nad mládeží vypořádat, jsou tedy určení podmínek

trestní odpovědnosti mládeže, minimalizace jevu stigmatizace, určení hranice, do které

má stát rodinu respektovat a od které má do rodiny zasahovat a také určení přiměřené

reakce a postupů vůči mládeži, která se dopustí trestné činnosti.

Druhá kapitola ukazuje některé důležité události v historii trestního práva nad

mládeží, jsou to zvláštní pravidla pro trestání mládeže (oproti trestání dospělých

pachatelů), dále různé hranice trestní odpovědnosti, jak se v čase v některých právních

řádech vyskytovaly, také přelomové pojetí trestního práva nad mládeží pocházející z

USA a nakonec cesta od osamostatnění zákonů a institucí pro mládež přes dvacáté

století v našem právním řádu až po novou úpravu podle zákona mládeže (zákon o

soudnictví ve věcech mládeže, č. 218/2003 Sb.). V této kapitole jsou také vysvětleny

dva základní přístupy k trestání mládeže ve své čisté podobě – jak se v historii vyvinuly.

Ve třetí kapitole je popsáno dnešní pojetí trestného činu v právním řádu České

republiky, včetně porovnání s donedávna platným pojetím minulým. Dále třetí kapitola

pokračuje obecným vymezením současného řešení odpovědnosti mládeže podle

jednotlivých věkových kategorií a je tu vysvětlena také koncepce podmíněné trestní

odpovědnosti mladistvých.

Čtvrtá kapitola rozšiřuje dosud obecněji pojímané historické hledisko a zabývá

se porovnáním právní úpravy za první republiky a dnes. V první části této kapitoly je

srovnání základů úpravy prvorepublikové a dnešní – zejména základních principů, na

kterých jsou zákony postaveny. Druhá část pojednává o řešení trestní odpovědnosti
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mládeže podle obou úprav. Je v ní rozdělení mládeže na věkové kategorie s odlišnými

podmínkami odpovědnosti, s rozdíly v příslušnosti a pravomocech soudů a se

souvisejícími otázkami. Třetí část je zaměřena na boj proti stigmatizaci, nejprve

v samotném řízení o trestních věcech mládeže. Tam patří instituty jako zamezení styku

mládeže a osob starších, omezení v možnostech společného řízení u těchto osob,

požadavky na specializaci osob, se kterými přijde mládež při řešení trestních věcí do

kontaktu, možnosti uplatnění odklonů od klasického trestního řízení nebo možnosti

zjednodušení řízení. Druhá polovina této části pojednává o boji proti stigmatizaci ve

vztahu navenek, tedy k veřejnosti. Tady pomáhají minimalizaci tohoto jevu například

omezení v informování veřejnosti o trestných činech mládeže, omezení zásady

veřejnosti jednání, či možnosti odstranění právních následků odsouzení. Čtvrtá část této

kapitoly ukazuje problematiku, kterou představuje na jedné straně povinnost státu

respektovat sféru rodiny a na druhé straně zásahy, které jsou z hlediska státu do této

sféry potřebné, a proto právem dovolené. Dovolené zásahy státu, které slouží jednak

k předcházení a jednak k trestání kriminality, jsou jak z oblasti trestního práva, tak (u

prevence) i z práva rodinného. Část, která rozebírá zásahy podle trestního práva, se

věnuje zvlášť možnostem při ukládání těchto zásahů – resp. opatření a zvlášť

jednotlivým druhům opatření. K tomu je naznačeno také řešení situace mládeže po

propuštění z výkonu některého opatření spojeného s odloučením od stávající rodiny.

Pátá část je věnována hledání vyvážené reakce společnosti na trestné činy mládeže. Ve

své první polovině obsahuje pojednání o důležitosti ochrany práv mládeže v trestním

řízení, k čemuž slouží například povinná přítomnost některých osob při jednání,

povinná a profesionální obhajoba, širší poučovací a informační povinnosti orgánů

činných v trestním řízení, možnosti jednání proti vůli mladistvého nebo úprava místní

příslušnosti soudu. V druhé polovině je zkrácený popis budování nového systému

spolupráce institucí sociální kontroly a důležitost role poškozeného v trestním řízení.
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1 Vymezení problémů

Nejprve je třeba zodpovědět si otázku – co jsou to problémy trestního soudnictví

nad mládeží. K tomu je nutné vysvětlit obsah základních pojmů.

1.1 Pojmy trestní soudnictví a mládež

Pod pojmem soudnictví rozumíme specifickou činnost soudů jako orgánů státu,

uskutečňovanou specifickými, zákonem stanovenými metodami a v zákonem

stanovených procesních formách.2 Úkolem trestního soudnictví je zjištění trestných činů

(resp. u mladistvých provinění) a spravedlivé potrestání jejich pachatelů podle zákona.

Soudy zde tedy zjišťují, zda předmětný skutek je trestným činem (proviněním) a zda

jeho pachatelem je obviněný; je-li tomu tak, rozhodují soudy dále o jaký trestný čin jde

a jaký trest za něj uložit, soudy také zajišťují výkon trestu. Pokud skutek není trestným

činem, soudy zprošťují obviněného obžaloby, zastaví trestní stíhání nebo učiní jiné

rozhodnutí. Při těchto činnostech vystupuje soud jako orgán činný v trestním řízení.3


[…]


obecnému trestnímu právu (dnes podle ustanovení § 1 odst. 3 a § 6 odst. 2 zákona

128 Jde o spojení péče o ohroženou a delikventní mládež s cílem odvrátit dítě nebo mladistvého od páchání
trestné činnosti.
129 Závazná metodika systému včasné intervence a týmů pro mládež pro rok 2007, str. 3 - 6, dostupná na
http://www.sviportal.eu/Pages/Article.aspx?AID=19, resp.
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/bezpecnost/delikventi/metodika_svi07.pdf.
130 Protože cílovou skupinou SVI je mimo jiné poškozený.
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mládeže). Důvody pro zvláštní řešení trestání mládeže pramení především z neúčelné

přísnosti obecné úpravy. Ta totiž vůbec nepočítá se zvláštnostmi dospívání jako etapy

života. Navíc jen v malé míře využívá výchovné působení, které je právě u mládeže tak

důležité. I proto je hlavním posláním zákona mládeže pokud možno netrestat a je-li

trestání nutné, dbát v první řadě na výchovný efekt trestu. Zákonodárce se tak snaží

nejen o minimalizaci negativních dopadů trestu, ale cílem bylo i zmenšení negativních

důsledků spojených s průběhem řízení o trestních věcech mládeže. Je to patrné

například již z terminologie, která oproti obecné úpravě užívá slova neobsahující

odsouzení – u mladistvých se používá namísto trestného činu provinění, namísto trestu

opatření. Boj proti negativním důsledkům trestání a řízení o trestních věcech mládeže se

prolíná celou úpravou zákona mládeže.

Z porovnání prvorepublikové a dnešní právní úpravy trestání mládeže vyplývá,

že obě mají velmi podobné základy. Jsou postaveny za prvé na snaze pečovat o mládež,

aby získala přiměřené vzdělání a za druhé, aby se v praxi uplatnila, získala práci a

motivaci vést řádný život. Prvorepubliková úprava byla v tomto směru ještě důraznější

než ta dnešní. Podle zákona č. 48 z roku 1931 bylo důležité mládež užitečně zaměstnat

jak při výkonu opatření s omezením svobody, tak u opatření vykonávaných na svobodě.

Také povinnosti ochranného dozorce stojí za zmínku – užitečnost pro praxi vidím

hlavně v jeho povinnosti opatřit mladistvému pracovní místo, sjednat pro něho odměnu

za práci, sehnat mu ošacení i umístění v útulku. Měl také pro mladistvého intervenovat

u poručenského soudu.131 Plnil tak zároveň funkci probace i postpenitenciární péče.132

Dnešní úprava je v řešení trestních věcí mládeže dostačující – nabízí širokou

škálu opatření a postupů, které může soud konkrétnímu případu takříkajíc ušít na míru.

Jediné slabé místo při celkovém pohledu na řešení trestních věcí mládeže lze dnes

spatřovat v tom, že v právním řádu chybí v péči o mládež návaznost na praxi. Jinými

slovy – existují možnosti, jak mládež vzdělat, ale v případě, že selže rodina ve své

výchovné funkci a nepůsobí při startu kariéry mladého člověka jako podpůrný činitel,

není nikoho, kdo by tuto roli mohl zastoupit. Když se pak mladému člověku nepodaří

sehnat práci, dostane se do bezvýchodné situace a může snadno skončit v začarovaném

kruhu páchání a trestů, v tom případě se již šance na normální život kdykoli v budoucnu

131 Lauschmannová, M.: Několik slov o ochranném dozoru podle zákona č. 48/1931, Soudcovské listy,
1937, str. 79 - 80.
132 Válková, H., Dünkel, F., op. cit., str. 32.
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blíží nule. Proto by bylo vhodné uvažovat o rozšíření možností pomoci při uplatnění

mladých lidí na trhu práce obecně a u těch, kteří prošli řízením podle zákona mládeže

zvlášť.
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Abstract of the thesis
„The issue of juvenile criminal justice“

This thesis describes some of the problems that criminal law and criminal justice

over children and teens has to challenge. All the problems come from the fact that

childhood and adolescence are special periods of time with characteristics that are very

different from those of adulthood. Among the other ones, the susceptibility is especially

accented, pointing out that children and teens rather easily, in contrast to adults, fall for

criminal career. Criminal law generally does not offer applicable rules for concerned

age groups due to the fact that legislator is aware of the issue as well as the necessity of

a special legislation for juvenils only.

In the first chapter, there is a basic description of problems. One of the main

problems criminal law and justice over youth have is a need for special responsibility

conditions, as general law is too severe towards youth. Second problem is the problem

of labelling (or stigmatization) that occurs frequently as a consequence of a criminal

action. Another thing is that family often fails its nurturant duty to children and teens.

Then the government must assume responsibility for education and care of them. The

challenge here is – how much respect to family should be taken before intervention is

necessary and of what intensity can the intervention be. First chapter terminates with the

problem of reacting to illegal acts of teens in order to educate them to become decent

people and not to fall for criminal career (if it is so easy).

The following chapter shows a review of some crucial criminal law standards

used towards youth in various times in history. There are also described two basic

attitudes on dealing with young deliquents.

The third chapter generally explains the basis of criminal liability in law of the

Czech Republic today – that means it shows liability conditions separately for all the

different age groups that our criminal law recognizes.

The last chapter concentrates on comparison of criminal law and justice under

the Act on Criminal Justice over Youth no. 48 from 1931 and contemporary law under

the Act on Juvenile Responsibility for Illegal Acts and on Justice in Youth Matters no.

218/2003 Collection of Law which is our special regulation for criminal law over

juvenils. This law concentrates on procedure regardful of teens´ susceptibility, it offers
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broad range of measures (instead of only sanctions) and accents educational function of

criminal law and justice over youth.

Keywords: criminal justice

youth

Klíčová slova: trestní soudnictví

mládež
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