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Téma recenzované diplomové práce o rozsahu 61 stran textu je aktuální a společensky

závažné. Problematika trestní odpovědnosti a sankcionování činů spáchaných mladistvými je

stále živým problémem, stále aktuální otázkou, jak o tom svědčí například řada návrhů na

snížení věkové hranice trestní odpovědnosti. Názory na řešení kriminality mladistvých a

delikvence osob mladších 18 let se ubírají od represivních přístupů k řešením kladoucím

důraz na výchovu a terapii, individuální sankční opatření zohledňující osobnost mladistvého

delikventa a neformální, mimosoudní formy řízení.

Autorka zpracovala práci na podkladě logické osnovy. Nejprve uvádí, co ona považuje za

problémy trestního soudnictví nad mládeží, tedy zabývá se kriminologickými a

sociologickými souvislostmi kriminality mladistvých, posléze přechází k současnému řešení

v právním řádu České republiky a k problému sankcionování protiprávní činnosti mládeže a

mladistvých.

Ke zpracování použila diplomantka standardní odborné prameny, bohužel často

orientované na učebnice nebo slovníky či komentáře a opomíjí tak dlouhou řadu

časopiseckých článků, které o tématu pojednávají. V práci používá také judikaturu obecných

soudů, kterou cituje nikoliv ustáleným způsobem podle jejího uveřejněné ve Sbírce soudních

rozhodnutí a stanovisek, ale podle spisové značky.

Diplomová práce je zpracována jako přehled problémů trestního soudnictví nad mládeží.

Ke hlubšímu rozboru se ovšem autorka zatím nedostala. Týká se to například tak důležité

otázky jako je problematika rozumové a mravní vyspělosti mladistvého, o které sice autorka

pojednává na stranách 20 až 22, ovšem jen ve velmi obecné rovině. Opomenula i širší literární

diskusi o tom, zda rozumová a mravní vyspělost je samostatným znakem trestného činu

mladistvého, který leží vedle věku a příčetnosti, anebo zda je druhem nepříčetnosti. K této

otázce bude vhodné se vyjádřit při ústní obhajobě.

Se závěry diplomantky, která upozorňuje, že významným činitelem při resocializaci

mladistvého je rodina, lze jen souhlasit (str. 56).

Diplomová práce Lenky Vančurové je i tak plně způsobilým podkladem pro ústní

obhajobu. Při ústní obhajobě doporučuji vyjádřit se k otázce věkové hranice trestní

odpovědnosti mladistvého a k podnětům obsaženým v posudku
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